Hâricî, Mutezilî-Zeydî, İmâmiyye Şîası, İsmâîli, Hadis Taraftarları ve Eş‘arî ol-
mak üzere yedi ayrı gelenekten bahsetmek gerektiğini ifade etmektedir. Bk.
Sönmez Kutlu, “İslam Mezhepleri Tarihinde Usul Sorunu”, Tarihsel Din Söy-
lemleri Üzerine Zihniyet Çözümlemeleri (Ankara: Otto Yayınları, 2012), 377-
384.

2 Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) Kitâbu's-Sünne, Kitabü'l-İmân ve er-Red ale'l-
Cehmiyye ve'z-Zanâdika, Huşeyş b. Asram Ebû Âsım en-Nesâî’nin (öl.
254/868) Kitâbu'l-İstikâme, İmâm Ebû Saîd Osmân b. Saîd b. Hâlid ed-
Dârimî’nin (öl. 280/893) Kitâbu'r-Red ale'l-Cehmiyye ve'z Zanâdıka, Abdullah

b. Ahmed b. Hanbel’in (öl. 290/902), Kitabü's-Sünne, Ebû Muhammed Hasan
b. Ali b. Halef el-Berbehârî’nin (öl. 329/940), Şerhu Kitâbi's-Sünne, Ahmed b.
Muhammed b. Hârûn Ebû Bekir el-Hallâl’ın (öl. 311/923) es-Sünne, Ebû Be-
kir Muhammed b. el-Hüseyin el-Acurrî’nin (öl. 360/970) eş-Şerîa adlı eserleri

Ashâbu’l-Hadîs makâlât ve fırak geleneğinin ilk dönem eserlerini oluşturmak-
tadır. Malatî’nin (öl. 377/987) Kitâbu't-Tenbîh ve'r-Red alâ Ehli'l-Ehvâ ve'l-
Bid’a isimli eseri Ashâbu’l-Hadîs geleneğinin en önemli eserleri arasında ka-
bul edilmektedir. Malatî eserinde, dalalete düşmüş İslâm fırkalarının sayı-
mında, ümmetin 73 fırkaya ayrılacağını bildiren hadisteki sayıya ulaşmak için

73 fırka hadisine göre tasnif edilmiş olan et-Tenbîh, kendisinden sonra, Bağ-
dadi'nin el-Fark beyne’l-fırak’ında kendini bulmuş ve Sünni mezhepler tarihi
yazıcılığında bir geleneğin başlamasına zemin hazırlamıştır. Malatî’den sonra
Ashâbu’l-Hadis geleneği İbn Batta el-Ukberî’nin (öl. 387/997) Kitâbü'ş-Şerh

ve'l-İbâne ve İbâne an Şerîati'l-Fıraki'n-Nâciye ve Mücânebeti'l-Fıraki'l-
Mezmûme, Abdülvâhid b. Abdülazîz b. el-Hâris Ebû'l-Fazl et-Temîmî’nin (öl.
410/1019) Kitâbu'l-İ'tikâd Mervî Ahmed b. Hanbel, Hasan b. Mansûr et-Taberî
el-Lâlekâî’nin (öl. 418/1027), Şerhu Usûli İ'tikâdi Ehli's-Sünne ve'l-Cemâa, Ebû
Muhamed et-Temîmî’nin (öl. 488/1095), Mukaddime fî Akîdeti'l-İmâm Ahmed

b. Hanbel, Ebû Osmân İsmâîl b. Abdirrahmân’ın es-Sâbûnî’nin (öl.
449/1057), Akîdetü's-Selef ve Ashâbul-Hadîs, Cemâlüddîn Ebû'l-Ferec Abdur-
rahmân b. Muhammed İbnu'l-Cevzî’nin (öl. 597/1200) Telbîsü'l-İblîs, Abdul-
kadir el-Gilânî’nin (öl. 561/1161) Aslu Selâse ve Seb’în Fırka, Ebû'l-Fazl
Abbâs b. Mansûr b. Osmân es-Seksekî’nin (öl. 683/1284), el-Burhân fî Ma'ri-

fet-i Akâid-i Ehli'l-Edyân eserleri bu geleneğin önemli eserlerindendir. Ayrıntılı
bilgi için bk. Kutlu, “İslam Mezhepleri Tarihinde Usul Sorunu”, 382-383; Mus-
tafa Akman, “İtikadi Mezhepler Tarihinin Kaynakları: İçerik ve Özellikleri”,
Kırklareli Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 3/2 (2019), 180-181.

Ahmed el-Kirmânî’nin hayatı ve eserleri hakkında bilgiler çok kısıtlı-

dır. İranlı araştırmacı Dânişpejûh, Kirmânî’nin hicri 5-6. asırlarda

Hemedan şehrinde yaşadığını ve İbn Sina’nın çok yakın arkadaşla-

rından biri olduğunu ifade etmektedir.7 Josef van Ess ise onun filozof

olduğunu, İbn Sina ile 405/1015 yılında tanıştığını, birçok konuda

ilmî münazaralar yaptığını belirterek, İbn Sina’nın Kirmânî’ye ilgi ve

alaka göstermediğini ifade etmektedir. Yine Van Ess, ona nispet edi-

_____

5 Rivayetin içerik tahlili için bk. Eren, Hadis Tarih ve Yorum: 73 Fırka Hadisi
Üzerine Bir İnceleme, 279-374.

lından önce yaşamış olduğunu ifade etmektedir.8 Bu bilgilerden ha-

reketle Kirmânî’nin Büveyhîlerin (934-1055) bölgeye hâkim olduğu

yıllarda Hemedan’da yaşayan bir âlim olduğu görülmektedir.

Burada önemli olan hususlardan biri de Kirmânî’nin Mezhepler

Tarihi’nin önemli yazarlarından Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî (öl. 324/935-

36) ve Ebu’l-Hüseyn Muhammed ibn Ahmed el-Malatî’den (öl.

377/987) sonra yaşamış olduğudur. Müellife nispet edilen risâle in-

celendiğinde onun özellikle Eş‘arî’den önemli derecede etkilendiğini

ve verdiği bilgilerin birçoğunun Eş’arî’nin Makâlât’ındaki bilgilerle ör-

tüştüğünü görmek mümkündür.

Kirmânî, risâlesinde kendince tasnif ettiği sistemi uyguladıktan

adıyla Neşriyye-i Dânişgede-i Edebiyât-ı Dânişgâh-i Tebriz VI

(1343/1964)’de, üçüncüsü ise Ahmed Ferid el-Mezidî tarafından tah-

kik edilerek Şerhu kavli aleyhisselam: “Setefteriku Ümmetî alâ Selâse

ve Seb’îne Fırkaten ve Ta‘dîdihâ bi-Esmâihâ” adıyla Ebu’l-Fazl es-

Seksekî’nin (öl. 683/1284) el-Burhân adlı eserinin de yer aldığı bir

kitapta yapılan neşridir.11 Çalışmalar incelendiğinde her üç neşre

kaynaklık eden metnin el yazması nüshasının İstanbul’da bulunan

Ragıp Paşa Kütüphanesi 1463 No’lu mecmuanın 66a-69a varakları

arasında olduğu tespit edilmiştir.12 Risâlenin başlığında şu şekilde

as form, style, and content.

Information about al-Kirmānī’s life and works is very limited. It is

estimated that he lived in Hamadan, Iran, before 525 AH. One of the

important points here is that al-Kirmānī lived after two important

heresiography authors, Abu al-Hasen al-Ash'ari (d. 324/935-36) and

Abu al-Huseyn Muhammad ibn Ahmad al-Malatī (d. 377/987). When

the epistle attributed to the author is examined, it is possible to see

that he was significantly influenced by Ash'ari, and most of the infor-

mation he gave overlaps with the information in Ash'ari's Maqālāt.

As far as we can determine, there are three publications of al-Kir-